
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI CIVEZZA 

 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE UFFICIO TECNICO 
N. 117 DEL 19/11/2025 

OGGETTO: 
INTERVENTO DI MANUTENZIONE ORDINARIA IN MATERIA DI DIFESA DEL SUOLO - 
RIO SAN LORENZO IN LOCALITA' MOLINO DOLCA  E GUADO DI "RENZOCANE" - 
ANNUALITA' 2025 -DECRETO 5221 - 2025 - AFFIDAMENTO LAVORI ED 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA  - CIG: B931028F6D 
 

I’anno duemilaventicinque  addì  diciannove del mese di novembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Ufficio Tecnico 
 
Richiamata la delibera, esecutiva, di Consiglio Comunale, n° 18 del 18/12/2024, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli anni 2025/2027; 
 
Visto il Decreto di nomina del sottoscritto quale Responsabile dei Servizi Tecnici del Comune di 
Civezza; 
 
RITENUTA, quindi, la propria competenza in ordine all'adozione del provvedimento in oggetto; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Regionale 1166/2023 e il Decreto n. 5221/2025 del Dirigente 
unità organizzativa assetto del Territorio della Regione Liguria, sottoscritto in Data 14/07/2025, 
che ha stabilito i criteri di ripartizione delle risorse per la manutenzione ordinaria di difesa del 
suolo- annualità 2025, individuando i Comuni beneficiari di detto contributo;  
 
Preso atto che il Comune di Civezza risulta tra i Comuni beneficiari in quanto destinatario di un 
contributo di euro 4.722,54; 
 
Dato atto che, ai fini della realizzazione di un intervento relativo alla manutenzione ordinaria per la 
difesa del suolo, in ottemperanza alle succitate prescrizioni regionali, è stata predisposta dal 
responsabile dell’Ufficio tecnico comunale, la documentazione tecnica riguardante l’intervento di 
“Pulizia e manutenzione di un tratto del Rio San Lorenzo in località Molino Dolca e quello 
denominato Guado di “Renzo Cane” a confinante con il Comune di San Lorenzo al Mare, che 
comporta una spesa complessiva di euro 4.722,54;  
 
Preso atto che la liquidazione della somma stanziata per il progetto sarà eseguita in un’unica 
soluzione, ad ultimazione dei lavori che dovrà avvenire entro il 27 novembre 2024 a seguito 
dell’approvazione del certificato di regolare esecuzione, sulla base delle spese effettivamente 
sostenute, che non potranno superare l’importo previsto in progetto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto dover procedere urgentemente all’affidamento dell’incarico per la sistemazione del Rio 
San Lorenzo località Dolca e del tratto denominato Guado di “Renzo Cane” a confine con il 
Comune di San Lorenzo al Mare prima che si verifichino delle intemperie; 
 
Vista “l’Autorizzazione idraulica ai sensi del R.D. n. 523/1904 art. 93 per interventi di 
manutenzione ordinaria in materia di difesa del suolo – anno 2024” pervenuta a questo Comune 
via PEC in data 03.11.2025 3841- Decreto Del Dirigente n. CODICE IMA003528 prot. n. 
PG/2025/0518352 del 3 Novembre 2025, con prescrizioni, nulla osta tecnico che si allega alla 
presente; 
 
Dato atto che, la ditta COMAR s.r.l. (00743270084) con sede legale in Imperia, Viale Matteotti n. 
17 e sede operativa in Via Pietrabruna n. 63 a San Lorenzo al Mare (IM), si è resa disponibile ad 
eseguire tali lavori;  
 
Preso atto che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificati è inferiore ad euro 
150.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto degli stessi, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
Preso atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
eseguire i lavori quanto prima al fine di rispettare il termine perentorio imposto dalla Regione 
Liguria per la rendicontazione finale al 27 novembre 2024; 
 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio; 
 
Visto l’art. 3 della legge 136/2010, come modificato dal D.L. n. 187/2010, che definisce gli 
adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare il comma 
5, il quale stabilisce che “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento 
devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante 
(….), il Codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e ove obbligatorio ai sensi dell’art. 
11 della legge 3/2003, il Codice unico di progetto (CUP)”; 
 
Vista l’attribuzione di CIG da parte dell’Anac su richiesta del Comune e nello specifico il codice 
attribuito è il n. B931028F6D; 
 
Ritenuto dover procedere all’impegno di spesa a favore della COMAR s.r.l. (00743270084) con 
sede legale in Imperia, Viale Matteotti n. 17 e sede operativa in Via Pietrabruna n. 63 a San 
Lorenzo al Mare (IM) per un importo di euro 3.870,93 oltre IVA al 22% pari a euro 851,61 per un 
importo complessivo di euro 4.722,54; 
 
Ritenuto, pertanto, dover assumere impegno di spesa sul cap. cap. 8550/20/2 “pulizia rii” per un 
importo pari a euro 4.722,54 iva inclusa; 
 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta COMAR s.r.l. (00743270084) rif. DURC on line prot. 
INPS_47274251, scadenza 02.01.2026;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di accertare l’entrata per un importo di € 4.722,54, finanziati dalla Regione Liguria, Decreto del 
Dirigente Unità organizzativa assetto del Territorio n. 5221-2025 sottoscritto in data 14/07/2025 
prot-2025-345202;  
 
Di incaricare, ai fini e per le motivazioni sopra esposte, la COMAR s.r.l. (00743270084) con sede 
legale in Imperia, Viale Matteotti n. 17 e sede operativa in Via Pietrabruna n. 63 a San Lorenzo al 
Mare (IM) per l’espletamento dei lavori di sistemazione del Rio San Lorenzo località Dolca e del 
tratto denominato Guado di “Renzo Cane” a confine con il Comune di San Lorenzo al Mare; 
 
Di impegnare, a tali fini, a favore della ditta COMAR s.r.l. (00743270084) la spesa di euro 3.870,93 
oltre IVA al 22% pari a euro 851,61 per un importo complessivo di euro 4.722,54; 
 
Di dare atto che la spesa è interamente finanziata con il contributo Regionale come da D.G.R. n. 
546/2024 del 31 maggio 2024 per l’importo totale di euro 4.722,54; 
 
Di dare atto che tale somma trova imputazione al cap. 8550/20/2 “pulizia rii” del bilancio di 
competenza; 
 
Di inviare il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L). 

 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Settore 

Katia Carli 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 117 del 19/11/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Civezza, lì ___________________________ 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
  Barbara Aretti 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Vista la determina che precede con il numero 117 del 19/11/2025 esprime dal punto di vista 
tecnico parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Civezza, lì ____________________________ 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

       Katia Carli    
 
  

      
 

     
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal ___________________ prot. n°  _________________ 
 
Civezza, lì _____________________________ 
 

La Responsabile del Servizio 
Katia Carli 

 
 

 


